
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2018/
NUCOI/SEDOP, de 22/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador, para responder pelo cargo de Assessor I, no período 
de 15/10/2018 a 13/11/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO 
SILVA, matrícula nº. 5919539/2, estar usufruindo do gozo de 
férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 368628

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 845/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/442512, de 01/10/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GUILHERME KOS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Engenheiro Civil, como fi scal referente 
ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     053/2018
Oliveira Ribeiro 
Construtora e 

Engenharia Eireli.

Execução da 
revitalização da Praça 
Marajó, no Conjunto 
Paraíso dos Pássaros, 

no Município de Belém/
PA.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº. 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368701
PORTARIA Nº 844/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/442502, de 01/10/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1  ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

054/2018 Construtora Karajás 
Ltda.

Execução da 
Construção 

da Estação de 
Tratamento 
de Esgoto – 

Sistema Tanque 
Séptico e Filtro 
Anaeróbio, no 

Hospital Municipal 
Santa Rosa, no 
Município de 

Abaetetuba/ PA.

II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368580

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 05/2017 – Execução da obra de recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região 
Metropolitana, total de 40 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 4,1395%
Período de execução: 27/10/2017 a 26/10/2018
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051 
0101/4101/0301/0261/0661
Data de Assinatura: 28/09/2018
Contratada: Rodoplan Serviços de Terraplanagem Ltda          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 368421

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 77/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 
22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Construção de Praça na Comunidade Fundo 
de Pote.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/09/2018 à 28/12/2018
Data da Assinatura: 28/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 368478
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Uirapuru, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/11/2018 a 09/05/2019
Data da Assinatura: 01/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 368429

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 846/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 017/2018/DIFIS, 
de 12/09/2018 do Processo nº 2018/418460, de 14/09/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 08 a 12/10/2018, o deslocamento 
dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de 
Pacajá e Breu Branco /PA, anteriormente concedida para o 
período de 01 a 05/10/2018, conforme a PORTARIA Nº 817/2018, 
de 25/09/2018, publicada no DOE nº 33.708, de 26/09/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Luis Marcelo Alamar de 
Sousa 54190976/3

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas 

- Engenheiro 
Sanitarista; 

Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 368682
PORTARIA Nº. 843/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 

01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/419931, de 17/09/2018; e 
os Termos do Memorando nº. 53/2018/ DISET, de 27/09/2018.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 12 a 14/11/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajar ao 
Município de Ulianópolis/PA, anteriormente concedida para o 
período de 29 a 31/10/2018, conforme a PORTARIA Nº 822/2018, 
de 26/09/2018, publicada no DOE nº 33.709, de 27/09/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Roberta Andrade 

Cavalleiro de 
Macedo

54180536/2
Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura - 

Arquiteto /Assessor I
Antônia Maria 

Ribeiro Almeida 5268664/2 Assistente de Obras 
Públicas

Jonatas Soares 
Pereira 57202050/2 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 368578

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 847/2018, DE 02 DE OUTUBRO  DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                  
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2018/DIFIS/
SEDOP, de 27/09/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias do servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº. 
5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador do Núcleo; 
anteriormente concedida através da Portaria nº. 824/2018, 
de 26/09/2018, publicada no DOE n° 33.709, de 27/09/2018, 
do período de 01/10/2018 a 30/10/2018 para o período de 
05/11/2018 a 04/12/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 368775

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

ERRATA
CONTRATO N° 50/2018.

Publicado no D.O.E nº 33490 de 01/11/2017.
ERRATA
Quanto a grafi a da numeração do Contrato.
Onde se lê: “Contrato nº 53/2017”.
Leia-se: “Contrato nº 50/2017”.
Classif cação do objeto: Outros.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 368473

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 326 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 10611;


